
 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Pedagogická fakulta 

Ústav pedagogiky a sociálních studií 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kamil JELÍNEK 
 

III. ro�ník – kombinované studium 
studijní obor: pedagogika – ve�ejná správa 

 

 

 
 

KRIMINALITA A JEJÍ 

PREVENCE V OKRESE PROST�JOV 

 

Bakalá�ská práce 

 

 

 

 
 

Vedoucí práce: JUDr. Zdenka Nováková, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc 2010 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracoval samostatn� a použil jen 

uvedených pramen� a literatury. 

 

V Olomouci dne 13. b�ezna 2010      ………………………….. 

 



 

OBSAH 

 

ÚVOD .......................................................................................................................... 4 

1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU KRIMINALITY OBECN� ........................ 6 

1.1 Výchozí pojmy................................................................................................... 6 

1.2 Statistika, zjevná a skrytá kriminalita ................................................................ 6 

2 PROBLEMATIKA KRIMINALITY D�TÍ A MLÁDEŽE...................................... 8 

2.1 Trestn� právní otázky kriminality d�tí a mládeže .............................................. 8 

2.2 Sankcionování mladistvých ............................................................................... 9 

2.3 Struktura kriminality mládeže a její vývoj....................................................... 11 

2.4 Faktory ovliv�ující kriminalitu d�tí a mládeže ................................................ 14 

2.4.1 D�di�nosti a konstituce ............................................................................. 15 

2.4.2 Rodina ....................................................................................................... 16 

2.4.3 Osobnost.................................................................................................... 16 

2.4.4 Škola.......................................................................................................... 17 

2.4.5 Skupiny, subkultury a hnutí mládeže........................................................ 18 

2.4.6 Etnický p�vod ........................................................................................... 19 

2.4.7 Vliv médií ................................................................................................. 19 

3 KRIMINALITA D�TÍ A MLÁDEŽE V OKRESE PROST�JOV ........................ 20 

3.1 Situace ve služebním obvod� OO P�R Konice ............................................... 22 

3.2 Situace ve služebním obvod� OO P�R N�m�ice nad Hanou.......................... 24 

3.3 Situace ve služebním obvod� OO P�R Plumlov ............................................. 26 

3.4 Situace ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov ........................................... 28 

3.5 Situace ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov 2 ........................................ 31 

3.6 Celkové hodnocení situace v okrese Prost�jov ................................................ 33 

4 PREVENCE KRIMINALITY D�TÍ A MLÁDEŽE .............................................. 35 

4.1 D�lení prevence kriminality............................................................................. 35 

4.2 Struktura prevence kriminality......................................................................... 37 

4.3 Prevence kriminality v okrese Prost�jov.......................................................... 38 

4.4 Prevence kriminality v rámci M�stské policie Prost�jov a Policie �R............ 39 

ZÁV�R ...................................................................................................................... 41 

SEZNAM TABULEK................................................................................................ 43 

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................ 44 

ANOTACE................................................................................................................. 45 



4  

ÚVOD 

  

Vzhledem k tomu, že téma prevence kriminality je zna�n� obsáhlé, zam��il jsem 

se, zejména s p�ihlédnutím k faktu neustálého snižování v�kové hranice trestní 

odpov�dnosti, na kriminalitu a její prevenci u d�tí a mládeže, její p�í�iny a d�sledky. 

V sou�asné dob� se �ím dál �ast�ji st�etáváme s projevy agresivity d�tí a mládeže. 

Stoupá po�et trestných �in� páchaných d�tmi a mladistvými a bohužel stoupá také 

brutalita. Nar�stá po�et mladých lidí, kte�í jsou �ím dál více závislí na tzv. 

nealkoholových drogách a m�žeme konstatovat, že  nedostate�ný rozvoj osobní 

identity vede k vnit�ním zmatk�m. Patologický rozvoj osobní identity m�že vést 

k pocit�m mén�cennosti, k celkové dezorientaci, ztrát� morálních hodnot a k sociální 

deprivaci. Z toho pak pramení negativní jevy jako je kriminalita d�tí a mládeže, 

agresivní jednání a v neposlední �ad� pak zneužívání drog.  

Jako policista sloužící více než 14 let u Policie �eské republiky se v rámci výkonu 

služby �asto setkávám s �adou t�chto negativních jev�. Jsou to p�ípady páchání 

trestné �innosti ze strany d�tí i mladistvých, které vychází z bezohledného násilí �i 

necitlivosti. Kriminalita se stala sou�ástí b�žného života a nejvíce jsou ohroženy d�ti. 

Místo všestranného rozvoje klí�ových kompetencí v d�tství a mládí jsou prakticky 

denn� vystavovány tlaku špatn� fungujících rodin, šikanujících spolužák� i 

dosp�lých lidí. Svoji roli zde hrají i konzumní hodnoty spole�nosti, lhostejné okolí a 

absence vhodných stimul�. To vše pak ovliv�uje utvá�ení hodnot mladého jedince, 

který si vybírá svoji životní cestu. Domnívám se tedy, že problém kriminality d�tí je 

d�sledkem výchovy zejména v rodin�, ale i všeobecné výchovy a spole�enského 

klimatu.  

Ochrana d�tí a mládeže se �ím dál více promítá do samotných postup�  a zásad 

trestního �ízení proti mladistvým. Jsou tu i zvláštnosti p�i provád�ní n�kterých 

procesních úkon� a velkou roli zde hraje i  specifický psychologický p�ístup 

k mládeži, který je základem pro úsp�šné trestní �ízení.  Struktura trestné �innosti 

mládeže je velice r�znorodá. V posledních letech doznala spoustu zm�n, zejména 

pokud se týká kvalifikovaných a závažných forem páchání trestné �innosti. 

Domnívám se, že struktura trestné �innosti mládeže je ovliv�ována vývojovými 

prvky osobnosti, svoji roli zde hrají i kriminogenní faktory, �i schopnost mladého 

�lov�ka negativní jevy rozpoznat, p�íp. eliminovat.  Ur�ité jevy jsou pro mladého 



5  

jedince (na rozdíl od dosp�lého) nep�ekonatelné a pod�izuje se jim. Ve spojení 

s vhodnými podmínkami pak mohou vést k  páchání kriminálních delikt�.  

Nejohrožen�jšími ve spole�nosti jsou d�ti a mládež. Jsou vzhledem k svému v�ku 

nejvíce náchylní k možným negativním zm�nám, jelikož jsou prakticky denn� 

vystavovány vn�jšímu tlaku prost�edí ve kterém se pohybují. Svoji roli zde hrají také 

nefungující rodiny, p�ípadn� patologické jevy provázející výchovu d�tí v rodinách, 

školách apod.  

Naše spole�nost by m�la v boji s kriminalitou napnout všechny síly. Ud�lat vše 

pro to, aby se alespo� snížila. Za�átek je v rodinách, pak i ve školství. Zcela ur�it� je 

d�ležitá, a možná rozhodující, prevence. Domnívám se totiž, že oblast prevence není 

n�jakou novou ideou z posledních let. Bohužel bývá �asto stranou pozornosti 

vychovatel� nebo nebývá využívána v dostate�né mí�e.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU KRIMINALITY OBECN� 

 

V za�átku této práce musím vymezit základní pojmy, se kterými budu na 

následujících stránkách pracovat.  

 

1.1 Výchozí pojmy 

 

Kriminalita1 je sociáln�patologickým jevem, který narušuje základní pravidla 

spole�enského �ádu a lidského soužití, narušuje harmonický vývoj spole�nosti a je 

pro spole�nost jevem dysfunk�ním a spole�ensky škodlivým. Kriminalita je rovn�ž 

pr�vodním jevem každé spole�nosti a dnes již nikdo nepomýšlí na reálnou možnost 

její likvidace. Kriminalitu jako úhrn pro spole�nost nebezpe�ného jednání, ozna�uje 

sou�asná právní úprava jako trestné �iny2, které se d�lí na p�e�iny3 a zlo�iny4. 

Kontrola kriminality p�edstavuje cílev�domé úsilí státu i spole�nosti o udržení 

kriminality v ur�itých p�ijatelných mezích, nebo o její omezování, a to cestou 

uplat�ování jak represivních, tak preventivních strategií. 

 

1.2 Statistika, zjevná a skrytá kriminalita 

 

Prost�ednictvím statistických údaj� o kriminalit� získáváme informace o 

kriminalit� zjevné (registrované)5, tj. té, která vyšla najevo, a byla proto evidována 

v statistikách. Jedná se tedy o v�tší �i menší �ást kriminality skute�né. Hlavní 

slabinou sou�asných statistik je teoretická nepropracovanost, chyb�jící spole�ná 

terminologie a nedostate�ná návaznost. Je proto nezbytné p�i práci se statistikou 

uvád�t p�edevším o jakou statistiku se jedná (policejní, justi�ní, státního 

zastupitelství, v�ze�skou).  

Ve své práci budu pracovat s výsledky policejní statistiky Policejního prezidia 

�eské republiky. Tyto statistiky jsou upraveny Na�ízením ministra vnitra (NMV) �. 

36/2006 k „Hlášení o zahájení úkon� trestního �ízení“, „Eviden�n� statistickému 

                                                 
1 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI, 2008. s. 20 - 25 
2 srov. zákon �. 40/2009 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 13 odst. 1. 
3 srov. zákon �. 40/2009 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 14 odst. 2. 
4 srov. zákon �. 40/2009 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 14 odst. 3. 
5 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI, 2008. s. 47 



7  

systému kriminality“ a „Hlášení o pr�b�hu a výsledku trestního �ízení“, které k 15. 

lednu 2010 zrušilo platnost NMV �.42/2002. 

Skrytá (latentní)6 kriminalitou nazýváme takovou spáchanou trestnou �innost, o 

které nejsou orgány �inné v trestním �ízení zpraveni, a proto nem�že být registrována 

v oficiálních statistikách. Míra latentní kriminality je ovliv�ována zejména intenzitou 

formální a neformální kontroly, tolerancí poškozených a úrovní právního v�domí 

ob�an�. Je z�ejmé, že se u jednotlivých trestných �in� tato míra latentní kriminality 

podstatn� liší, p�edevším v závislosti na mí�e jejich závažnosti, ale i na momentech 

dalších a na obtížnosti odhalování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
6 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI, 2008. s. 47 



8  

2 PROBLEMATIKA KRIMINALITY D�TÍ A MLÁDEŽE  

 

Po vymezení problematiky kriminality obecn� se v této kapitole zam��ím na 

trestn� právní otázky kriminality d�tí mládeže, sankcionování mladistvých, strukturu 

kriminality mládeže, její vývoj a faktory ovliv�ující tuto kriminalitu. 

 

2.1 Trestn� právní otázky kriminality d�tí a mládeže 

Dnem 1. ledna 2004 nabyl ú�innosti zákon �. 218/2003 Sb., o odpov�dnosti 

mládeže za protiprávní �iny a o soudnictví ve v�cech mládeže a o zm�n� n�kterých 

zákon� (zákon o soudnictví ve v�cech mládeže). Zákon velmi významn� zm�nil a 

doplnil �eskou právní úpravu odpov�dnosti mladistvých, jejich sankcionování i 

�ízení ve v�cech trestných �in� mladistvých. Rovn�ž se zabývá také postihem 

kriminálních delikt� d�tí. Upravuje podmínky odpov�dnosti za protiprávní �iny 

uvedené v trestním zákon�, kterých se dopustily osoby mladší patnácti let a 

mladiství, opat�ení jim za takové �iny ukládaná, postup, rozhodování a výkon 

soudnictví ve v�cech mládeže. Zákon má tedy komplexní povahu, protože obsahuje 

krom� hmotn�-právních ustanovení i procesní úpravu �ízení s mladistvými a osobami 

mladšími patnácti let.7  

Nový zákon p�inesl �adu více �i mén� závažných zm�n v oblasti trestního práva 

mladistvých. K t�m nejvýznamn�jším pat�í nové vymezení princip� soudnictví ve 

v�cech mládeže. Setkáváme se s novým pojmem pro trestný �in mladistvého - 

provin�ní8. Další významnou novinkou zákona je odpov�dnost mladistvého9. 

Ustanovení o odpov�dnosti mladistvého �íká, že mladistvý, který v dob� spáchání 

�inu nedosáhl takové rozumové a mravní vysp�losti, aby mohl rozpoznat jeho 

protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento �in trestn� odpov�dný. Druhý 

odstavec téhož ustanovení �íká, že dopustí-li se mladistvý uvedený v odstavci 1 �inu 

jinak trestného nebo není-li z jiných zákonných d�vod� trestn� odpov�dný, lze v��i 

n�mu použít vedle ochranných opat�ení (§ 21) obdobn� postup� a opat�ení 

uplat�ovaných podle tohoto zákona u d�tí mladších patnácti let. 

                                                 
7 JELÍNEK, J. K trestní odpov�dnosti mladistvých. Kriminalistika, 2005, ro�. 38, �. 02. 
8 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 6 odst. 1. 
9 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 5 odst. 1. 



9  

Dít� mladší patnácti let není trestn� odpov�dné.10 Dopustí-li se dít� mladší než 

patnáct let �inu jinak trestného, u�iní soud pro mládež opat�ení pot�ebná k jeho 

náprav�. Tímto opat�ením m�že být výchovná povinnost, výchovné omezení, 

napomenutí s výstrahou, za�azení do terapeutického, psychologického nebo jiného 

vhodného výchovného programu ve st�edisku výchovné pé�e, dohled proba�ního 

ú�edníka a ochranná výchova11. 

2.2 Sankcionování mladistvých 

 

Zákon �. 218/2003 Sb. rovn�ž p�inesl významné zm�ny do sankcionování 

mladistvých. Rozdíly mezi mladistvými a dosp�lými pachateli, které vyplývají z 

obecn� nižší rozumové a mravní vysp�losti a nezralosti, od�vod�ují nejen zvláštní 

úpravu podmínek vzniku trestní odpov�dnosti mladistvých pachatel�, ale také 

zvláštní úpravu p�i �ešení d�sledk� deliktu spáchaného mladistvým. Jedním ze 

základních p�edpoklad� pro takovou úpravu je skute�nost, že u mladistvého obecn� 

existuje v�tší možnost, že se poda�í jeho výchovu a budoucí život v�as nasm�rovat 

tak, aby se taková osoba v budoucnu již trestné �innosti nedopoušt�la.12 Zákon 

rozlišuje t�i druhy opat�ení, které lze mladistvým uložit: výchovná opat�ení, ochranná 

opat�ení a trestní opat�ení.13 

a) Výchovná opat�ení 

Výchovná opat�ení jsou nejmírn�jším prvkem, nemají represivní ú�el, usm�r�ují 

zp�sob života mladistvého a tím podporují a zajiš�ují jeho výchovu. Výchovná 

opat�ení m�žou být uložena samostatn� nebo jejich uložením je možné posílit 

výchovný ú�inek sou�asn� ukládaného ochranného �i trestního opat�ení. Mezi 

výchovná opat�ení pat�í dohled proba�ního ú�edníka, proba�ní program, výchovné 

povinnosti, výchovná omezení a napomenutí s výstrahou14 

 

 

                                                 
10 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 89 odst. 1. 
11 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 93 odst. 1. 
12 Š�ERBA, F. Sankcionování mladistvých. Kriminalistika, 2005, ro�. 38, �. 02. 
13 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 10 odst. 1. 
14 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 15 odst. 2. 



10  

b) Ochranná opat�ení 

 Ochrannými opat�eními jsou ochranné lé�ení, zabezpe�ovací detence, zabrání 

v�ci nebo jiné majetkové hodnoty a ochranná výchova15. Ú�elem ochranných 

opat�ení je kladn� ovlivnit duševní, mravní a sociální vývoj mladistvého a chránit 

spole�nost p�ed pácháním provin�ní mladistvými. 

c) Trestní opat�ení 

 Trestní opat�ení v návaznosti na trestní zákon musí vzhledem k okolnostem 

p�ípadu a osob� i pom�r�m mladistvého napomáhat k vytvá�ení vhodných podmínek 

pro další vývoj mladistvého. Trestní opat�ení jsou nejp�ísn�jším druhem sankce, 

které lze mladistvým pachatel�m ukládat. Výkonem trestního opat�ení nesmí být 

ponížena lidská d�stojnost. Mezi trestní opat�ení pat�í obecn� prosp�šné práce, 

pen�žité opat�ení, pen�žité opat�ení s podmín�ným odkladem výkonu, propadnutí 

v�ci nebo jiné majetkové hodnoty, zákaz �innosti, vyhošt�ní, domácí v�zení, zákaz 

vstupu na sportovní, kulturní a jiné spole�enské akce, odn�tí svobody podmín�n� 

odložené na zkušební dobu (podmín�né odsouzení), odn�tí svobody podmín�n� 

odložené na zkušební dobu s dohledem a odn�tí svobody nepodmín�né16 

Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže oproti d�ív�jší právní úprav� lépe 

uplat�uje zásadu pomocné role trestní represe. Nejp�ísn�jší druh sankce, tedy trestní 

opat�ení, má být zárove� sankcí subsidiární, což vyplývá jednak z postavení trestních 

opat�ení ve vý�tu uvedeném v ustanovení § 10 odst. 1 cit. zákona, ale zejména pak ze 

zásady zakotvené v § 3 odst. 2 cit. zákona. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže 

tedy jednozna�n� up�ednost�uje ukládání opat�ení výchovných, a teprve jako ultima 

ratio lze p�istoupit k aplikaci opat�ení trestních. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 21 odst. 1. 
16 srov. zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, § 24 odst. 1. 



11  

2.3 Struktura kriminality mládeže a její vývoj 

 

Statistické údaje17 ukazují, že nezletilí a mladiství pachatelé se dopoušt�jí 

nej�ast�ji majetkové trestné �innosti. V mnou sledovaném období byly jednotlivé 

skutkové podstaty trestných �in� proti majetku formulovány v hlav� deváté zvláštní 

�ásti trestního zákona18 a pat�ily mezi n� nap�. trestné �iny: 

 

Krádež (z § 247 trestního zákona) 

(1) Kdo si p�isvojí cizí v�c tím, že se jí zmocní, a 

a) zp�sobí tak škodu nikoli nepatrnou, 

b) �in spáchá vloupáním, 

c) bezprost�edn� po �inu se pokusí uchovat si v�c násilím nebo pohr�žkou 

bezprost�edního násilí, 

d) �in spáchá na v�ci, kterou má jiný na sob� nebo p�i sob�, nebo 

e) byl za takový �in v posledních t�ech letech odsouzen nebo potrestán, 

bude potrestán odn�tím svobody až na dv� léta nebo pen�žitým trestem nebo 

propadnutím v�ci 

 

Neoprávn�né užívání cizí v�ci (z § 249 trestního zákona, § 207 trestního zákoníku) 

(1)  Kdo se zmocní cizí v�ci nikoli malé hodnoty nebo motorového vozidla v úmyslu 

jich p�echodn� užívat, nebo kdo na cizím majetku zp�sobí škodu nikoli malou tím, že 

neoprávn�n� takových v�cí, které mu byly sv��eny, p�echodn� užívá, bude potrestán 

odn�tím svobody až na dv� léta nebo pen�žitým trestem nebo zákazem �innosti. 

 

Poškozování cizí v�ci (z § 257 trestního zákona) 

(1) Kdo zni�í, poškodí nebo u�iní neupot�ebitelnou cizí v�c a zp�sobí tak na cizím 

majetku škodu nikoli nepatrnou, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok 

nebo zákazem �innosti nebo pen�žitým trestem nebo propadnutím v�ci. 

 

 Krom� majetkové trestné �innosti se nezletilí i mladiství dopoušt�jí �asto i 

násilné trestné �innosti, která má však n�kolikanásobn� menší �astost než kriminalita 

majetková. Násilná trestná �innost je specifikovaná nap�. t�mito trestnými �iny: 

                                                 
17 Statistika kriminality za období 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 Praha: Policejní prezidium �R 
18 Zákon �. 140/1961 Sb., trestní zákon 



12  

 

Vražda (z § 219 trestního zákona) 

(1) Kdo jiného úmysln� usmrtí, bude potrestán odn�tím svobody na deset až patnáct 

let. 

 

Ublížení na zdraví (z § 221 trestního zákona) 

(1) Kdo jinému úmysln� ublíží na zdraví, bude potrestán odn�tím svobody až na dv� 

léta. 

 

Loupež (z § 234 trestního zákona) 

(1) Kdo proti jinému užije násilí nebo pohr�žky bezprost�edního násilí v úmyslu 

zmocnit se cizí v�ci, bude potrestán odn�tím svobody na dv� léta až deset let. 

 

 K výše uvedeným paragraf�m trestního zákona musím samoz�ejm� opakovan� 

uvést, že od 1.1.2010 nabyl ú�innosti Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který 

v oblasti trestního práva p�ináší celou �adu novinek, v�etn� zp�ísn�ní trest� za 

závažné a úmyslné trestné �iny. Mnou výše uvedené jednotlivé skutkové podstaty 

trestných �in� proti majetku jsou formulovány v hlav� páté zvláštní �ásti trestního 

zákoníku19 a to: Krádež podle § 205 trestního zákoníku, Neoprávn�né užívání cizí 

v�ci podle § 207 trestního zákoníku a Poškození cizí v�ci podle § 228 trestního 

zákoníku. Trestné �iny Vražda podle § 140 trestního zákoníku a Ublížení na zdraví 

podle § 146 trestního zákoníku jsou uvedeny v hlav� první zvláštní �ásti trestního 

zákoníku a trestný �in Loupež podle § 173 trestního zákoníku je uveden v hlav� 

druhé zvláštní �ásti trestního zákoníku. 

 

 Mezi dosp�lými a mladistvými pachateli se projevují zjevné odlišnosti. Zp�sob 

páchání trestné �innosti mládeže je výrazn� determinován v�kem pachatel� (jejich 

psychickým a somatickým vývojem, vlastnostmi a zkušenostmi). K t�mto 

odlišnostem pat�í: 

• výb�r p�edm�tu útoku je ur�ován jiným hodnotovým systémem než u 

dosp�lých 

• trestná �innost je �ast�ji páchána se spolupachateli a ve skupin� 
                                                 
19 Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník 



13  

• p�íprava trestné �innosti je nedokonalá, obvykle schází prvek plánování, �astá 

je i nedostate�ná p�íprava vhodných nástroj� ke spáchání trestného �inu 

• chování mladistvých pachatel� se vyzna�uje neúm�rnou tvrdostí, která se 

projevuje devastací, ni�ením p�edm�t� a znehodnocením za�ízení 

• konání mladistvých pachatel� je poznamenáno nedostatkem v�domostí a 

schopností p�i p�ekonání p�ekážek, mnohdy je použito neúm�rných 

prost�edk� k dosažení cíle trestné �innosti 

• na páchání trestné �innosti mladistvých má zna�ný vliv alkohol (p�ípadn� jiná 

návyková látka), který zvyšuje agresivitu, nekoordinovanost pohyb� a 

podporuje nep�im��ené reakce na vn�jší podn�ty  

• mladiství pachatelé jednají více emotivn� než rozumov�, trestná �innost je 

páchána ve v�tšin� p�ípad� živeln� pod vlivem momentální situace 

• p�i opakované trestné �innosti se vyskytují specifické znaky z p�edcházející 

trestné �innosti 

• p�i získávání alibi se mladiství pachatelé orientují na osoby ze skupiny, do níž 

pat�í 

• o p�íprav�, ale i o spáchané trestné �innosti se pachatelé rádi sv��ují �len�m 

své skupiny 

• pachatelé �asto odcizují p�edm�ty, které momentáln� pot�ebují, nebo které se 

jim vzhledem k v�ku líbí (nap�. auta, videa, motocykly, rádia, oble�ení, 

zbran�, nože, alkohol, cigarety, léky apod.) 

• v�ci získané trestnou �inností skupinou mladistvých jsou velmi brzy 

rozd�lovány mezi její �leny; p�i rozd�lování je patrná hierarchie ve skupin� a 

podíl na spáchané trestné �innosti; finan�ní prost�edky se zpravidla utrácejí 

ve skupin� 

• n�které znaky zp�sobu spáchání trestné �innosti vyplývají ze somatických 

znak� pachatele, nap�. vyšší rychlost pohybu, mrštnost, obratnost, menší 

postava a nižší váha.20 

 

 

                                                 
20 GJURI�OVÁ, J., ŽÁRSKÝ, M. Vývoj kriminality v �eské republice se zvláštním z�etelem na 
kriminalitu d�tí a mládeže. Kriminalistika, 1999, ro�. 32, �. 01. 



14  

P�i zastávání pozice kriminální dráhy se mohou dob�e uplatnit n�které 

kriminologické teorie. Nap�íklad teorie sociální kontroly m�že vysv�tlit, pro� v 

adolescenci nar�stá sociáln� patologické (kriminální) chování, které u mnohých osob 

v dosp�losti p�estává. Práv� redukováním vazby na rodi�e, ke kterému v adolescenci 

normáln� dochází, se m�že otev�ít prostor pro vazbu na vrstevníky, kte�í nemusejí 

uznávat konven�ní hodnoty. Pozd�ji však u již dosp�lých osob obvykle nastává jiný 

druh vazeb, a to �asto na osoby a instituce s konven�ním zam��ením. Avšak jedinci, 

kte�í si v d�tství nevytvo�ili sociální vazby nebo nevytvo�ili správné vazby na blízké 

osoby, mohou být neschopni si ani v dosp�losti, po fázi delikventní kariéry, vytvo�it 

nová pouta vázanosti, a pravd�podobnost recidivy se zvyšuje.  

Rovn�ž teorie nálepky m�že sm��ovat jak k opušt�ní delikventní dráhy v 

dosp�losti, tak i její pokra�ování. Teorie nálepky totiž odkazuje na dynamické 

procesy v pr�b�hu života. Jednání jedince se b�žn� setkává s neformálními i 

formálními reakcemi referen�ních skupin, nap�íklad vrstevník�, což následn� 

ovliv�uje jeho budoucí chování. A proto ti, kte�í sice v mládí spáchali p�estupky, ale 

nebyli odhaleni (tzn. zachovali vn�jší nekriminální identitu), mohou skute�n� posléze 

v dosp�losti upustit od páchání trestné �innosti, protože jim to nekriminální identita 

uleh�uje. Jedinci, kte�í byli sankcionováni a ozna�eni jako „kriminální“, však mohou 

naopak snadn�ji p�ejít od primární k sekundární deviaci a stát se tak chronickými 

pachateli.21 

 

2.4 Faktory ovliv�ující kriminalitu d�tí a mládeže 

 

 V sou�asné dob� neexistuje komplexní teorie, která by vystihla všechny 

etiologické vztahy a souvislosti, ur�ující vznik delikventního chování a kriminality 

mládeže. P�í�inami se zabývá hned n�kolik v�deckých disciplín jako kriminologie, 

sociologie, pedagogika, psychologie a psychiatrie. Každá z t�chto disciplín ve svých 

teoriích akceptuje r�zné aspekty kriminálního chování. V této �ásti se proto zam��ím 

na podrobn�jší vysv�tlení p�í�in, jak to ve své knize popisují Old�ich Matoušek a 

Andrea Kroftová22. 

 
                                                 
21 MOULISOVÁ, M. V�k a trestná �innost z pohledu vývojové kriminologie. Kriminalistika, 2009, 
ro�. 42, �. 02. 
22 MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. 2.vydání. Praha: Portál, 2003. s. 21-142 
 



15  

2.4.1 D�di�nosti a konstituce 

 

D�di�nost 

D�di�nost m�že být p�í�inou snížené sebekontroly �i hyperaktivity. M�že být 

jedním z mnoha faktor�, které ovliv�ují chování a tím má vliv i na delikvenci. Na 

delikvenci však nep�sobí p�ímo, ale jen zvyšuje pravd�podobnost, že na chování a 

tedy i delikvenci budou mít vliv i další �initelé, bez kterých by se delikventní jednání 

neuskute�nilo. Z toho vyplývá, že genetické dispozice snižují a nebo naopak zvyšují 

práh pro p�sobení vlivu prost�edí, a tím p�ispívají k vzniku kriminálního chování. 

 

Syndrom hyperaktivity 

Syndrom hyperaktivity – ADHD – postihuje nejmén� 5 % d�tí, mnohokrát �ast�ji 

chlapce než d�v�ata. Vysv�tlování této poruchy p�idušením dít�te b�hem porodu se 

dnes již nepovažuje za p�im��ené pro v�tšinu p�ípad�, nicmén� nedostatek kyslíku, 

zejména u dlouhého porodu, nesporn� souvisí s pozd�jší hyperaktivitou n�kterých 

d�tí. P�i dlouhodobém sledování hyperaktivních d�tí se zjistilo, že jejich potíže 

nemizí v období dospívání. Adolescent se pak projevuje znaky hyperaktivního 

chování jakými jsou záchvaty vzteku, agresivita, snížené sebehodnocení a 

impulzivita. Poslední studie ukázaly, že hyperaktivních mladistvých delikvent� je 

16-30 %. 

 

Vrozené osobní dispozice 

I když se zatím nepoda�ilo stanovit pom�rné zastoupení psychopatických jedinc� 

v populaci lidí, lze p�edpokládat, že osobnostní poruchy mohou mít vztah ke 

kriminálnímu jednání. V 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí jsou uvedeny 

osobnostní poruchy, které mohou mít vztah ke kriminálnímu  jednání: Disociální 

porucha osobnosti, Emo�n� nestabilní porucha osobnosti a Smíšená porucha 

osobnosti.  Mimo tyto poruchy obsahuje klasifikace Návykové a impulzivní poruchy: 

Patologické hrá�ství, Patologické zakládání požár� a Patologické kradení. 

 

P�íslušnost k pohlaví 

Jedním z dalších možných faktor� vlivu na kriminalitu je i pohlaví. Z výsledk� 

studií a statistik jasn� vyplývá, že trestné �innosti se dopoušt�jí mnohem �ast�ji muži 

než ženy. Tento rozdíl je na jedné stran� dán p�irozenou vyšší mužskou agresivitou a 



16  

stran� druhé pak odlišným zp�sobem výchovy, kdy dívky jsou od útlého v�ku pod 

v�tší kontrolou rodi�� i spole�nosti a lépe si všt�pují zábrany k protispole�enskému 

chování. 

 

2.4.2 Rodina 

 

Rodina a hlavn� výchova v rodin� je základem pro boj s kriminalitou mládeže. 

V rodin� se vytvá�í základy pro chápání a poznání vztah� jak uvnit� rodiny, tak 

i v celé spole�nosti. Pokud rodina ve výchov� selhává, d�tem to umožní rozvoj 

kriminálního chování. Za selhání výchovy v rodin� m�že v�tšinou apatický, pasivní 

�i odmítavý postoj rodi��. 

Prokazatelnou souvislost s pozd�jší kriminalitou mládeže má rodi�ovský dohled. 

�ím je v�tší míra informovanosti co dít� d�lá ve volném �ase, s kým ho tráví, kde se 

pohybuje, kdy se vrací dom� a v jakém stavu, tím je v�tší pravd�podobnost, že se 

dít� nedopustí trestného �inu.  

Dalším rizikovým faktorem je pro dít� nep�ítomnost rodi�ovské postavy v rodin�, 

nej�ast�ji otce, a to bu	 vinou rozvodu nebo jen tím, že s matkou dít�te nikdy 

neza�al žít. Nep�ítomností jednoho z rodi�� postrádají d�ti druhý zdroj opory a 

druhou autoritu. Také rodi�, který je sociáln� nep�izp�sobivý, nadm�rn� požívá 

alkohol nebo bere drogy, bývá �asto nezam�stnaný, zvyšuje pravd�podobnost, že i 

jeho dít� bude v pr�b�hu dospívání p�ekra�ovat meze zákona. 

Rovn�ž i zp�sob �ešení konfliktu v rodin� hraje nezanedbatelnou úlohu. Výzkumy 

bylo prokázáno, že d�ti, které vyr�staly v rodin�, kde bylo p�íliš mnoho otev�ených 

konflikt�, mají v�tší sklon ke kriminálnímu chování. 

 

2.4.3 Osobnost 

 

Jedním ze znak� osobnosti, který se podílí na kriminálním chování, je impulzivita, 

která nepochybn� souvisí se syndromem hyperaktivity. Studie op�t prokázaly, že 

delikventi dávají p�ednost okamžitému uspokojení p�ed uspokojením vzdáleným, a 

to i tehdy, kdy odm�nou za oddálené uspokojení je vyšší zisk než ten, který p�inese 

okamžité uspokojení pot�eby. Dá se �íci, že delikventní osoby jednají podle lidového 

r�ení: Lepší vrabec v hrsti nežli holub na st�eše. 



17  

Vztahem mezi strukturou osobnosti a pohotovostí k násilnému delikventnímu 

jednání se u nás dlouhodob� zabývá forenzní psychologie. Na základ� vyvozených 

záv�r� lze rozd�lit kriminální agresivitu a osobnost pachatel� násilných trestných 

�in� do dvou skupin. 

Jedním typem je reaktivní, ne�ízené a neorganizované krimináln� agresivní 

chování. Tento typ se vyzna�uje afektivní, horkou agresí, poruchou regulace chování 

spojenou s poruchou funkce centrálního nervového systému. Protikladem tohoto typu 

je �ízené, organizované a plánované krimináln� agresivní chování. To se vyzna�uje 

nedostatkem soucitu, zábran, nezájmu o lidské okolí a oslabením citových vazeb. 

 

2.4.4 Škola 

 

 V souvislosti s p�echodem do školy musí dít� �elit mnoha novým nárok�m, které 

do té doby neznalo. Rovn�ž ztrácí své výlu�né postavení, které do té doby m�lo v 

rodin�. Dít� se zde setkává s další autoritou - u�itelem, který konkuruje autorit� 

rodi�� a pozd�ji také vrstevník�. Bohužel n�kdy nezájem a neangažovanost u�itele, 

p�ípadn� jeho z�etelné preferování nebo zatracování n�kterých d�tí, napomáhá 

vzniku asociálních part d�tí, mnohdy již na prvním stupni základní školy. Dalším 

velkým problémem, vznikajícím z nezájmu u�itele je šikana, která se v poslední dob� 

na školách rozmáhá. Zde rozlišujeme dva základní termíny: šikana a teasing23. 

Teasingem ozna�ujeme chování šikanu zdánliv� p�ipomínající. Jedná se zejména o 

nevinné škádlení, kdy chlapci provokují d�v�ata nap�íklad proto, že se jim líbí. 

Šikana je však úmyslné, agresivní jednání namí�ené proti jinému, které úto�í na 

lidskou d�stojnost, zejména když jeden nebo více žák� úmysln� a v�tšinou 

opakovan� týrá spolužáka nebo spolužáky. Šikana pak velmi �asto napl�uje znaky 

trestných �in� jako je Omezování osobní svobody, Vydírání, Loupež, Ublížení na 

zdraví atd. 

 

 

 

 

 

                                                 
23 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 1.vydání. Praha: Grada, 2009, s. 109 



18  

2.4.5 Skupiny, subkultury a hnutí mládeže 

 

Vrstevnické party 

Na v�tšinu d�tí mají v pr�b�hu dospívání bezesporu vliv vrstevnické skupiny. 

Jedinec se stává �lenem jak formálních skupin (zájmové kroužky), tak neformálních 

skupin (parta v míst� bydlišt�). V t�chto skupinách pak tráví spoustu volného �asu. 

Kriminologie zd�raz�uje, že kriminalita mládeže je páchána v�tšinou v neformálních 

vrstevnických skupinách, tedy v partách. Tyto party vznikají odlou�ením ze skupin 

formálních a nej�ast�ji jsou tvo�eny spolužáky ze škol, u�iliš�, internát� nebo jen 

mládeží z místa bydlišt�. Ke kriminální �innosti jsou pak tyto party p�ivedeny 

zejména trávením �asu na diskotékách a v hernách do té doby, než se jim na tento 

styl života p�estane dostávat finan�ních prost�edk�. Poté je za�nou získávat 

drobnými krádežemi, které pak p�er�stají v kvalifikovan�jší a organizovan�jší 

kriminální �innost. 

 

Kriminogenní skupiny a subkultury mládeže 

�astým uvoln�ním rodinných vazeb v nefunk�ních rodinách a celkovým 

oslabením sociálních vazeb „nezdárných“ mladých lidí v postindustriální spole�nosti 

sm��uje k tomu, že si n�které vrstevnické skupiny mládeže vytvá�ejí svoje vlastní, na 

první pohled nezávislé ideologie, jež se mohou stát živnou p�dou delikventního 

chování. Tyto skupiny se poté mohou stát hnutím, které m�že dále sílit, slábnout 

nebo zcela zaniknout. 

K významným kriminogenním skupinám a subkulturám mládeže lze za�adit 

Stabilní a integrované skupiny (gangy romských kapsá��), Nestabilní a 

neintegrované skupiny (vysoce násilnické), Drogová subkultura (pokoutní skupiny, 

kde je typické nadm�rné užívání alkoholu, drog, sexuální promiskuita, drobné 

krádeže, žebrání a prodej drog), Subkultura rasistická (skinheadi) a Subkultura 

pseudonáboženská (satanisté). 

Ideologie subkultury se v�tšinou inspiruje ideologiemi z minulosti a vyjad�uje 

sociální postoje p�íslušné skupiny mládeže. Svoji p�íslušnost ke skupinám �i 

ideologii ur�itého hnutí prezentuje mládež vlastním jazykem, úpravou zevn�jšku, 

druhem preferované hudby, symboly atd. 

 



19  

2.4.6 Etnický p�vod 

 

 Kulturní zvyklosti, náboženství, hodnotové preference i životní styl mají etnické 

menšiny jiné než kulturní zvyklosti v�tšiny.  

 V naší zemi jsou jedinou etnicky odlišnou skupinou, která vzbuzuje velmi 

polarizované postoje, Romové. V�tšinová spole�nost je vnímá jednozna�n� 

etnocentricky, jako lidi „druhého �ádu“ a jako cizorodý prvek. Romové pak podle 

statistik páchají nejvíce mravnostní kriminalitu, kapesní krádeže, krádeže vloupáním 

a násilnou kriminalitu. 

 

2.4.7 Vliv médií 

 

Ve vysp�lých zemích už nikdo nepochybuje o vlivu médií na socializaci dnešních 

d�tí a mládeže. Nejv�tší vliv má v dnešní dob� televize a internet. Zejména televize 

má v po�átcích vývoje dít�te nejv�tší vliv. Negativními jevy je pak zejména 

samoú�elné zobrazování násilí a jeho zleh�ování, vulgární zobrazování sexu a 

lidského t�la snižující lidskou d�stojnost, agresivita zam��ená proti n�kterým 

náboženským, politickým, sociálním, etnickým �i jiným skupinám a špatný p�íklad 

pro d�ti a mladistvé ohrožující jejich psychický, morální a sociální vývoj. 

Podle výsledk� psychologických výzkum� mají média negativní ú�inky 

p�edevším u t�ch d�tí, které jsou k násilnému chování disponovány d�di�nými a 

konstitu�ními faktory, rodi�ovským nezájmem �i nep�átelstvím nebo p�íslušností ke 

skupinám, jež sdílejí deviantní normy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20  

3 KRIMINALITA D�TÍ A MLÁDEŽE V OKRESE PROST�JOV 

 

Odhalováním trestné �innosti se v okrese Prost�jov zabývá p�t obvodních 

odd�lení Policie �eské republiky (OO P�R), jenž mají rozd�leny služební obvody 

tak, aby pokryly celé území okresu Prost�jov. Pro m�sto Prost�jov, které p�edstavuje 

kulturní, obchodní a pr�myslové centrum v regionu a kde je soust�ed�n nejv�tší 

po�et obyvatel, je z�ízeno jedno OO P�R Prost�jov. �ty�i zbývající služebny OO 

P�R se nacházejí ve v�tších obcích jednotlivých služebních obvod� a to obcích 

Konice, N�m�ice nad Hanou a Plumlov. Výjimkou je OO P�R Prost�jov 2, které má 

sídlo v Prost�jov�, ale pro skutky spáchané v Prost�jov� není místn� p�íslušné. 

V následující �ásti mé práce jsem se zam��il na analýzu objasn�nosti nápadu24 

trestné �innosti páchané nezletilými a mladistvými pachateli v rámci p�sobnosti 

jednotlivých OO P�R okresu Prost�jov v období let 2004 – 2008. 

P�i analýze trestné �innosti v rámci jednotlivých služebních obvod� P�R v okrese 

Prost�jov jsem vycházel ze statistických údaj� eviden�n� statistického systému 

kriminality Policejního prezidia �eské republiky, ve sledovaném období 2004 – 

2008. Pro up�esn�ní uvádím, že jsem do následujících statistických údaj� nezahrnul 

oblast statistiky ur�enou jako hospodá�ské �iny, nebo� tato �ást statistiky eviduje 

trestnou �innost, která se dotýká oblasti pracovn� právních vztah�, tedy zejména 

vztahu zam�stnanec - zam�stnavatel. V této oblasti nebyl ve statistikách zjišt�n 

žádný spáchaný skutek ze strany nezletilého nebo mladistvého. 

Statistiku Policejního prezidia �eské republiky, týkající se spáchaných skutk� 

nezletilými a mladistvými, jsem pro stru�nost a p�ehlednost rozd�lil takto: 

Majetková trestná �innost - krádež prostá (kapesní, osobních vozidel, v�cí 

z vozidel, jízdních kol a v jiných objektech jako jsou �ekárny, šatny, dílny, sklady 

atp.), krádež vloupáním (vloupání do prodejen, byt�, rekrea�ních chat a do ostatních 

objekt� jako jsou sklepy, garáže, sklady, dílny atp.) a ostatní majetkové trestné �iny 

(podvod, zpronev�ra, poškozování cizí v�ci, neoprávn�né užívání cizí v�ci, zatajení 

v�ci). 

Násilná trestná �innost - loupež, úmyslné ublížení na zdraví, vražda a ostatní 

násilné trestné �iny (porušování domovní svobody, omezení a zbavení osobní 

svobody, pohlavní zneužívání, nebezpe�né vyhrožování, vydírání). 

                                                 
24 Po�et trestných �in� spáchaných za ur�ité období. 



21  

 Zbývající kriminalita – výtržnictví, sprejerství a ostatní kriminální �iny (ší�ení 

toxikománie, nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jed�, 

podílnictví, nedovolené ozbrojování, požáry, silni�ní dopravní nehody). P�estože 

pojem sprejerství trestní zákon neznal a tento delikt byl obsažen v trestných �inech 

proti majetku, v § 257b (1) Kdo poškodí cizí v�c tím, že ji post�íká, pomaluje �i 

popíše barvou nebo jinou látkou, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok 

nebo pen�žitým trestem, statistiky Policejního prezidia �eské republiky �adí toto 

jednání pod ostatní kriminální �iny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22  

3.1 Situace ve služebním obvod� OO P�R Konice 

 

Do služebního obvodu náleží katastrální území obcí Bohuslavice, Brodek u 

Konice, B�ezsko, Bud�tsko, �echy pod Kosí�em, Dzbel, Ha�ky, Hluchov, Horní 

Št�pánov, Hvozd, Jesenec, Kladky, Konice, Laškov, Lipová, Ludmírov, Ochoz, 

P�n�ín, Polomí, P�emyslovice, Raková u Konice, Rak�vka, Sk�ípov, Stražisko, 

Suchdol, Šubí�ov. 

 

2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 
N

ez
le

til
í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 1 7 6 2 6 6 0 2 6 7 

Krádež vloupáním 3 2 8 0 3 14 7 6 8 10 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 0 2 0 0 0 0 0 1 3 

4 9 16 2 9 20 7 8 15 20 Nezletilí, mladiství 

celkem 13 18 29 15 35 

Objasn�né skutky celkem 45 54 79 39 72 

Podíl nezl., mlad. v % 28,89 33,33 36,71 38,46 48,61 

Násilná trestná �innost 

Loupež 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 0 0 4 1 0 2 0 0 0 0 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní násilné trestné �iny 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

1 0 5 2 0 3 0 0 0 0 Nezletilí, mladiství 

celkem 1 7 3 0 0 

Objasn�né skutky celkem 72 71 56 29 18 

Podíl nezl., mlad. v % 1,39 9,86 5,36 0,00 0,00 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1 

Sprejerství 0 1 0 0 0 0 0 1 0 4 

Ostatní kriminální �iny 0 1 0 1 4 6 0 6 3 4 

1 2 0 1 4 6 0 9 3 9 Nezletilí, mladiství 

celkem 3 1 10 9 12 

Objasn�né skutky celkem 45 34 53 88 82 

Podíl nezl., mlad. v % 6,67 2,94 18,87 10,23 14,63 

Tab. 1. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním obvod� OO P�R Konice. 



23  

Majetková trestná �innost: 

 Z údaj� uvedených v tabulce �. 1 je z�ejmé, že od roku 2004 dochází k prudkému 

zvyšování podílu nezletilých i mladistvých na páchání majetkové trestné �innosti. 

V roce 2008 byla sledovaná majetková trestná �innost nezletilých a mladistvých 

pachatel� v tomto služebním obvod� nejpo�etn�jší a podíl nezletilých a mladistvích 

na trestné �innosti �inil alarmujících 48,61 %. V roce 2004 p�evyšovaly objasn�né 

skutky krádeží prostých nad vloupáním, v roce 2005 dochází k vyrovnání, ale 

v následujících letech 2006-2008 již zna�n� p�evažují krádeže vloupáním, kterých se 

dopoušt�li jak nezletilí, tak i mladiství. Zejména v roce 2006 se mladiství dopustili 

celkem �trnácti krádeží vloupáním a v roce 2008 pak sou�et skutk� krádeží 

vloupáním nezletilých a mladistvých �inil 18. 

 Nejpo�etn�jší zastoupení skutk�, kterých se ve sledovaném období dopustili 

nezletilí spole�n� s mladistvými: 

1. krádež vloupáním – 61 

2. krádež prostá – 43 

 

Násilná trestná �innost: 

 V roce 2005 byl zvýšený nár�st úmyslných ublížení na zdraví spáchaný 

nezletilými, v celkovém po�tu �ty� skutk�. V roce 2006 pak dochází k útlumu a 

v následujících letech 2007 a 2008 se ani nezletilí ani mladiství nepodíleli žádným 

skutkem na násilné trestné �innosti. 

 

Zbývající kriminalita: 

 V roce 2004 se nezletilý dopustil jednoho skutku výtržnictví a mladistvý jednoho 

skutku sprejerství. V roce 2005 dochází k útlumu trestné �innosti. V letech 2006 až 

2008 pak sledovaná trestná �innost nar�stá. V roce 2007 a v roce 2008 se trestné 

�innosti dopoušt�li zejména mladiství. V roce 2007 se dopustili dvou skutk� 

výtržnictví a jednoho skutku sprejerství. V roce 2008 pak �ty� skutk� sprejerství a 

jednoho skutku výtržnictví. 

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem dvaceti p�ti 

skutk� za�azených jako ostatní kriminální �iny. 

 

 

 



24  

3.2 Situace ve služebním obvod� OO P�R N�m�ice nad Hanou 

 

Do služebního obvodu náleží katastrální území obcí Brodek u Prost�jova, �el�ice, 

Dobrochov, Dobromilice, Doloplazy, D�evnovice, Hrad�any-Kobe�ice, Hruška, Iva�, 

Klenovice na Hané, Koválovice-Osí�any, Mo�ice, N�m�ice nad Hanou, 

Nezamyslice, Ob�dkovice, Ondratice, Otaslavice, Pivín, Skalka, Srbce, Tištín, 

Tvorovice, Vícem��ice, Vincencov, Vit�ice, Vranovice-Kel�ice, Vrchoslavice a 

Žele�. 

2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 
N

ez
le

til
í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 1 3 2 6 0 8 1 1 0 2 

Krádež vloupáním 1 0 3 0 0 6 0 1 2 3 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

2 3 6 6 0 15 1 2 2 6 Nezletilí, mladiství 

celkem 5 12 15 3 8 

Objasn�né skutky celkem 32 67 48 36 27 

Podíl nezl., mlad. v % 15,63 17,91 31,25 8,33 29,63 

Násilná trestná �innost 

Loupež 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní násilné trestné �iny 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 Nezletilí, mladiství 

celkem 0 2 1 1 0 

Objasn�né skutky celkem 30 32 33 21 14 

Podíl nezl., mlad. v % 0,00 6,25 3,03 4,76 0,00 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 

Sprejerství 0 1 3 0 0 1 0 0 0 0 

Ostatní kriminální �iny 2 1 0 0 0 3 3 3 0 2 

2 2 3 2 0 5 3 3 0 2 Nezletilí, mladiství 

celkem 4 5 5 6 2 

Objasn�né skutky celkem 50 48 58 60 49 

Podíl nezl., mlad. v % 8,00 10,42 8,62 10,00 4,08 

Tab. 2. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním obvod� OO P�R N�m�ice nad Hanou. 



25  

Majetková trestná �innost: 

 Z údaj� uvedených v tabulce �. 2 vyplývá, že nejpo�etn�jší majetková trestná 

�innost nezletilých a mladistvých byla v letech 2005 a 2006. Nejvíce skutk� se  

dopustili v roce 2006 kdy byl i nejvyšší podíl nezletilých a mladistvých na trestné 

�innosti �inící 31,25 %. 

 V roce 2005 se nezletilí dopustili dvou skutk� krádeží prostých a t�í skutk� 

krádeží vloupáním. Mladiství se v tomto roce dopustili šesti skutk� krádeží prostých. 

V roce 2006 se nezletilí nedopustili žádného majetkového skutku, ale mladiství se 

dopustili osmi skutk� krádeží prostých, šesti skutk� krádeží vloupáním a jednoho 

skutku spadajícího do ostatní majetkové trestné �innosti.   

 Nejpo�etn�jší zastoupení skutk�, kterých se ve sledovaném období dopustili 

nezletilí spole�n� s mladistvými: 

1. krádež prostá – 24 

2. krádež vloupáním – 16 

 

Násilná trestná �innost: 

 V roce 2005 se nezletilý dopustil jednoho skutku úmyslného ublížení na zdraví a 

mladistvý jednoho skutku spadajícího do ostatních násilných trestných �in�. V roce 

2006 i v roce 2007 se mladistvý dopustil jednoho skutku úmyslného ublížení na 

zdraví. V letech 2004 a 2008 se ani nezletilí ani mladiství nepodíleli žádným 

skutkem na násilné trestné �innosti. 

 

Zbývající kriminalita: 

 V roce 2004 i v roce 2006 se mladistvý dopustil jednoho skutku sprejerství. 

V roce 2005 se t�í skutk� sprejerství dopustili nezletilí a dvou skutk� výtržnictví 

mladiství. Mladistvý se jednoho skutku výtržnictví dopustil i v roce 2006.  

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem �trnácti skutk� 

za�azených jako ostatní kriminální �iny. 

 

 

 

 

 

 



26  

3.3 Situace ve služebním obvod� OO P�R Plumlov 

 

 Do služebního obvodu náleží katastrální území obcí Bousín, Buková, Drahany, 

Krumsín, Malé Hradisko, Mostkovice, Niva, Ohrozim, Otinoves, Plumlov, 

Prost�jovi�ky, Protivanov, Ptení, Rozstání, Stínava a Vícov.  

 

2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 3 2 0 2 1 5 2 1 0 1 

Krádež vloupáním 0 0 6 4 0 2 1 0 0 1 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

3 2 6 6 1 7 4 1 0 2 Nezletilí, mladiství 

celkem 5 12 8 5 2 

Objasn�né skutky celkem 49 37 35 22 12 

Podíl nezl., mlad. v % 10,20 32,43 22,86 22,73 16,67 

Násilná trestná �innost 

Loupež 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní násilné trestné �iny 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 

1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 Nezletilí, mladiství 

celkem 1 2 1 0 0 

Objasn�né skutky celkem 16 26 19 8 8 

Podíl nezl., mlad. v % 6,25 7,69 5,26 0,00 0,00 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Sprejerství 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 

Ostatní kriminální �iny 0 0 0 0 1 4 1 4 0 6 

0 0 0 1 1 6 1 4 1 6 Nezletilí, mladiství 

celkem 0 1 7 5 7 

Objasn�né skutky celkem 35 28 49 41 55 

Podíl nezl., mlad. v % 0,00 3,57 14,29 12,20 12,73 

Tab. 3. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním obvod� OO P�R Plumlov. 

 

 



27  

Majetková trestná �innost: 

 Z údaj� uvedených v tabulce �. 3 vyplývá, že nejpo�etn�jší majetková trestná 

�innost nezletilých a mladistvých byla v roce 2005 a v tomto roce byl i nejvyšší podíl 

nezletilých a mladistvých na trestné �innosti, který �inil 32,43 %. 

 V roce 2004 se nezletilí dopustili t�í skutk� krádeží prostých. Mladiství se v tomto 

roce dopustili dvou skutk� krádeží prostých. V roce 2006 výrazn� vzrostl po�et 

skutk� krádeží vloupáním. Nezletilí spáchali šest skutk�. Mladiství se dopustili dvou 

skutk� krádeží prostých a �ty� skutk� krádeží vloupáním. Od roku 2006 do roku 

2008 dochází k postupnému útlumu majetkové trestné �innosti.  

 Nejpo�etn�jší zastoupení skutk�, kterých se ve sledovaném období dopustili 

nezletilí spole�n� s mladistvími: 

1. krádež prostá – 17 

2. krádež vloupáním – 14 

 

Násilná trestná �innost: 

 Ve sledovaném období se násilné trestné �innosti dopustili nezletilí a mladiství 

v letech 2004 až 2006 a to skutk� spadajících mezi ostatní násilné trestné �iny. 

V roce 2004 se dopustil jednoho skutku nezletilý, v roce 2005 jednoho skutku 

mladistvý a jednoho skutku nezletilý a v roce 2006 jednoho skutku mladistvý. 

 V roce 2007 i v roce 2008 se ani nezletilí ani mladiství nepodíleli žádným 

skutkem na násilné trestné �innosti. 

 

Zbývající kriminalita: 

 V roce 2004 se ani nezletilí ani mladiství nepodíleli žádným skutkem na zbývající 

kriminalit�. V letech 2006 až 2008 pak dochází k mírnému nár�stu spáchaných 

skutk�. V roce 2006 se mladiství dopustili dvou skutk� sprejerství. Jednoho skutku 

sprejerství se dopustil nezletilý v roce 2008. 

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem šestnácti 

skutk� za�azených jako ostatní kriminální �iny. 

 

 

 

 

 



28  

3.4 Situace ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov 

 

 Do služebního obvodu náleží katastrální území m�sta Prost�jov a jeho místní �ásti 

�ech�vky, Domamyslice, Držovice, Krasice, Vrahovice a obec Žešov. 

 

2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 3 28 3 16 6 18 2 21 0 7 

Krádež vloupáním 0 7 0 1 1 10 0 3 0 2 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 2 0 2 0 2 0 0 0 2 

3 37 3 19 7 30 2 24 0 11 Nezletilí, mladiství 

celkem 40 22 37 26 11 

Objasn�né skutky celkem 197 141 158 179 143 

Podíl nezl., mlad. v % 20,30 15,60 23,42 14,53 7,69 

Násilná trestná �innost 

Loupež 1 4 1 1 2 3 0 3 6 3 

Úmyslné ublížení na zdraví 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Ostatní násilné trestné �iny 4 0 0 1 0 1 1 1 0 0 

6 4 1 2 2 4 1 4 7 5 Nezletilí, mladiství 

celkem 10 3 6 5 12 

Objasn�né skutky celkem 81 67 45 52 57 

Podíl nezl., mlad. v % 12,35 4,48 13,33 9,62 21,05 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

Sprejerství 0 1 0 5 0 0 1 2 0 0 

Ostatní kriminální �iny 2 5 2 2 0 6 1 10 0 4 

2 7 2 7 0 6 2 13 0 4 Nezletilí, mladiství 

celkem 9 9 6 15 4 

Objasn�né skutky celkem 140 165 184 253 225 

Podíl nezl., mlad. v % 6,43 5,45 3,26 5,93 1,78 

Tab. 4. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov. 

 

 

 

 



29  

Majetková trestná �innost:  

 Z údaj� uvedených v tabulce �. 4 vyplývá, že nejpo�etn�jší majetková trestná 

�innost nezletilých a mladistvých byla v 2004 a v roce 2006. Nejvíce skutk� se  

nezletilí a mladiství dopustili v roce 2004. Nejvyšší podíl nezletilých a mladistvých 

na trestné �innosti byl ale v roce 2006 a �inil 23,42 %. 

 Ve sledovaném období se trestné �innosti dopoušt�li nejvíce mladiství. V roce 

2004 se mladiství dopustili dvaceti osmi skutk� krádeží prostých, sedmi skutk� 

krádeží vloupáním a dvou skutk� ostatní majetkové trestné �innosti. Nezletilí se 

v tomto roce dopustili t�í skutk� krádeží prostých. V roce 2005 se nezletilí dopustili 

op�tovn� t�í skutk� krádeží prostých. Mladiství se dopustili šestnácti skutk� krádeží 

prostých, jednoho skutku krádeže vloupáním a dvou skutk� ostatní majetkové trestné 

�innosti. V roce 2006 dochází nár�stu u nezletilých, kte�í se dopustili šesti skutk� 

krádeží prostých a jednoho skutku krádeže vloupáním. Mladiství se v tomto roce 

dopustili osmnácti skutk� krádeží prostých, deseti skutk� krádeží vloupáním a dvou 

skutk� ostatní majetkové trestné �innosti. V roce 2007 dochází k mírnému útlumu, 

který je srovnatelný s rokem 2005. Nezletilí se dopustili dvou skutk� krádeží 

prostých a mladiství se dopustili jednadvaceti skutk� krádeží prostých a t�í skutk� 

krádeží vloupáním. Rok 2008 je pak rokem, kdy se nezletilí nepodíleli na trestné 

�innosti a u mladistvých došlo k dalšímu poklesu spáchaných skutk�. Mladiství se 

dopustili sedmi skutk� krádeží prostých, dvou skutk� krádeží vloupáním a dvou 

skutk� ostatní majetkové trestné �innosti. 

 Nejpo�etn�jší zastoupení skutk�, kterých se ve sledovaném období dopustili 

nezletilí spole�n� s mladistvými: 

1. krádež prostá – 104 

2. krádež vloupáním – 24 

 

Násilná trestná �innost: 

 Ve sledovaném období se nezletilí a mladiství dopoušt�li zejména loupeží. V roce 

2004 spáchal nezletilý jeden skutek loupeže a mladiství �ty�i skutky loupeží. Dále 

v tomto roce spáchali nezletilí jeden skutek úmyslného ublížení na zdraví a �ty�i 

skutky ostatních násilných trestných �in�. V roce 2006 až 2007 nastal pokles po�tu 

skutk�. V roce 2008 pak trestná �innost op�t vzrostla. Nezletilí se v tomto roce 

dopustili šesti skutk� loupeže a jednoho skutku úmyslného ublížení na zdraví. 



30  

Mladiství se dopustili t�í skutk� loupeže, jednoho skutku úmyslného ublížení na 

zdraví a jednoho skutku vraždy. 

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem dvaceti �ty� 

skutk� loupeží. 

 

Zbývající kriminalita: 

 V roce 2004 se nezletilí dopustili dvou skutk� ostatních kriminálních �in�, 

mladiství se dopustili jednoho skutku výtržnictví, jednoho skutku sprejerství a p�ti 

skutk� ostatních kriminálních �in�. V roce 2005 byla situace v po�tu skutk� stejná 

jako v roce 2004, ale mladiství se v tomto roce dopustili p�ti skutk� sprejerství. 

V roce 2006 dochází k mírnému útlumu, ale v roce 2007 naopak k výraznému 

nár�stu po�tu skutk� zejména u mladistvých, kte�í se v tomto roce dopustili jednoho 

skutku výtržnictví, dvou skutk� sprejerství a deseti skutk� ostatních kriminálních 

�in�. Rok 2008 je pak op�t rokem útlumu, ve kterém se trestné �innosti dopustili 

pouze mladiství a to �ty�mi skutky ostatních kriminálních �in�. 

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem t�iceti dvou 

skutk� za�azených jako ostatní kriminální �iny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31  

3.5 Situace ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov 2 

  

 Do služebního obvodu náleží katastrální území obcí Alojzov, Bedihoš�, Bílovice-

Lutotín, Biskupice, �ehovice, �elechovice na Hané, D�tkovice, Hrdibo�ice, Hrub�ice, 

Klopotovice, Kostelec na Hané, Kralice na Hané, Lešany, Myslejovice, Olšany u 

Prost�jova, Seloutky, Slatinky, Smržice, Sta�echovice, Ur�ice, Vrbátky, V�esovice, 

Výšovice a Zd�tín. 

 
2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 
N

ez
le

til
í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 1 4 0 1 1 2 1 6 0 1 

Krádež vloupáním 0 3 1 1 4 5 1 1 1 0 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 2 0 1 0 1 1 1 0 0 

1 9 1 3 5 8 3 8 1 1 Nezletilí, mladiství 

celkem 10 4 13 12 2 

Objasn�né skutky celkem 51 27 43 41 33 

Podíl nezl., mlad. v % 19,61 14,81 30,23 29,27 6,06 

Násilná trestná �innost 

Loupež 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Úmyslné ublížení na zdraví 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní násilné trestné �iny 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

0 1 2 1 0 0 0 0 0 2 Nezletilí, mladiství 

celkem 1 3 0 0 2 

Objasn�né skutky celkem 50 44 33 17 28 

Podíl nezl., mlad. v % 2,00 6,82 0,00 0,00 7,14 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Sprejerství 4 0 0 1 0 0 0 0 1 1 

Ostatní kriminální �iny 0 1 0 0 1 2 0 2 1 7 

4 1 0 1 2 2 0 2 2 8 Nezletilí, mladiství 

celkem 5 1 4 2 10 

Objasn�né skutky celkem 58 62 59 65 79 

Podíl nezl., mlad. v % 8,62 1,61 6,78 3,08 12,66 

Tab. 5. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním obvod� OO P�R Prost�jov 2. 



32  

Majetková trestná �innost: 

 Z údaj� uvedených v tabulce �. 5 vyplývá, že nejpo�etn�jší majetková trestná 

�innost nezletilých a mladistvých byla v letech 2004, 2006 a 2007. Nejvíce skutk� se  

nezletilí a mladiství dopustili v roce 2006, kdy byl i nejvyšší podíl nezletilých a 

mladistvých na trestné �innosti, který �inil 30,23 %. 

 V roce 2004 se nezletilí dopustili jednoho skutku krádeže prosté. Mladistí se 

v tomto roce dopustili �ty� skutk� krádeží prostých a t�í skutk� krádeží vloupáním. 

V roce 2005 pak dochází k vyrovnání po�tu skutk� mezi nezletilými a mladistvými. 

Nezletilí se dopustili jednoho skutku krádeže prosté a �ty� skutk� krádeže 

vloupáním, mladiství se dopustili dvou skutk� krádeží prostých a p�ti skutk� krádeží 

vloupáním. V roce 2006 pak znovu p�evyšují mladiství v trestné �innosti. Nezletilí se 

dopustil jednoho skutku krádeže prosté a jednoho skutku krádeže vloupáním. 

Mladiství se dopustili šesti skutk� krádeží prostých  a jednoho skutku krádeže 

vloupáním. 

 Ve sledovaném období je zastoupení skutk�, kterých se dopustili nezletilí 

spole�n� s mladistvými vyrovnané: 

3. krádež prostá – 17 

4. krádež vloupáním – 17 

 

Násilná trestná �innost: 

 Ve sledovaném období se násilné trestné �innosti dopustili nezletilí a mladiství 

v letech 2004, 2005 a 2008. V roce 2004 to byl jeden skutek úmyslného ublížení na 

zdraví mladistvým. V roce 2005 jeden skutek úmyslného ublížení na zdraví 

nezletilým a jeden skutek mladistvým. V roce 2008 se mladistvý dopustil jednoho 

skutku loupeže.  

 V roce 2006 i v roce 2007 se pak ani nezletilí ani mladiství nepodíleli žádným 

skutkem na násilné trestné �innosti. 

 

Zbývající kriminalita: 

 V roce 2004 se zbývající kriminality dopoušt�li zejména nezletilí celkem �ty�mi 

skutky sprejerství. V letech 2005 až 2007 dochází k útlumu trestné �innosti. Nár�st 

nastává v roce 2008 kdy se na ostatní trestné �innosti podíleli zejména mladiství. 

 Ve sledovaném období se pak nezletilí i mladiství dopustili celkem �trnácti skutk� 

za�azených jako ostatní kriminální �iny. 



33  

3.6 Celkové hodnocení situace v okrese Prost�jov 

 

V záv�ru uvádím sumarizaci statistik jednotlivých obvodních odd�lení Policie �R 

v okrese Prost�jov. 

 
2004 2005 2006 2007 2008 Vybrané skutky trestné 

�innosti 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

N
ez

le
til

í 

M
la

di
st

ví
 

Majetková trestná �innost 

Krádež prostá 9 44 11 27 14 39 6 31 6 18 

Krádež vloupáním 4 12 18 6 8 37 9 11 11 16 

Ostatní majetkové tr. �iny 0 4 3 3 0 4 2 1 1 6 

13 60 32 36 22 80 17 43 18 40 Nezletilí, mladiství 

celkem 73 68 102 60 58 

Objasn�né skutky celkem 374 326 363 317 287 

Podíl nezl., mlad. v % 19,52 20,86 28,10 18,93 20,21 

Násilná trestná �innost 

Loupež 1 4 2 1 2 3 0 3 6 4 

Úmyslné ublížení na zdraví 1 1 6 2 0 3 0 2 1 1 

Vražda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Ostatní násilné trestné �iny 6 0 2 4 0 3 1 1 0 1 

8 5 10 7 2 9 1 6 7 7 Nezletilí, mladiství 

celkem 13 17 11 7 14 

Objasn�né skutky celkem 249 240 186 127 125 

Podíl nezl., mlad. v % 5,22 7,08 5,91 5,51 11,20 

Zbývající kriminalita 

Výtržnictví 1 1 0 3 1 1 0 3 0 1 

Sprejerství 4 2 3 6 0 3 1 3 2 5 

Ostatní kriminální �iny 4 9 2 3 6 21 5 25 4 23 

9 12 5 12 7 25 6 31 6 29 Nezletilí, mladiství 

celkem 21 17 32 37 35 

Objasn�né skutky celkem 328 337 404 507 490 

Podíl nezl., mlad. v % 6,40 5,04 7,92 7,30 7,14 

Tab. 6. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve všech služebních obvodech OO P�R okresu 

Prost�jov za období 2004–2008 

 

 

 



34  

 Z rozbor� statistických údaj� trestné �innosti nezletilých a mladistvých pachatel� 

v jednotlivých služebních obvodech P�R okresu Prost�jov za období let 2004 až 

2008 vyplynulo, že pachatelé uvedených v�kových kategorií se nej�ast�ji 

dopoušt�li majetkové trestné �innosti. Rovn�ž podíl nezletilých a mladistvých na 

páchání této trestné �innosti je pom�rn� vysoký. V roce 2006 �inil  tento  podíl  

28,10 %. Ve zbývajících letech se pohyboval v rozmezí od  18,93 % do 20,86 %. 

Z tabulky �. 6 je rovn�ž z�ejmé, že majetkové trestné �innosti se dopoušt�li více 

mladiství, kte�í spáchali 259 skutk�, než nezletilí, kte�í spáchali 91 skutk�. 

Z celkového po�tu sledovaných spáchaných skutk� majetkové trestné �innosti 

v okrese Prost�jov bylo spácháno celkem 205 skutk� krádeží prostých, 132 skutk� 

krádeží vloupáním a 24 skutk� ostatní majetkové trestné �innosti. 

 Na po�tu skutk� násilné trestné �innosti se nezletilí i mladiství podíleli p�ibližn� 

stejným pom�rem. Nezletilí se ve sledovaném období dopustili 28 skutk� a mladiství 

se dopustili 34 skutk� násilné trestné �innosti. Podíl nezletilých a mladistvých na 

násilné trestné �innosti se ve sledovaném období pohyboval od 5,22 %  do 7,08 %, 

s výjimkou roku 2008 kdy �inil 11,20 %. 

 Podíl nezletilých a mladistvých na zbývající kriminalit� byl ve sledovaném 

období zastoupen v rozmezí od 5,04 % do 7,92 %. 

 

Následný graf zobrazuje pro p�ehlednost celkový po�et zjišt�ných skutk� trestné 

�innosti, po�et objasn�ných skutk� a podíl nezletilých a mladistvých na trestné 

�innosti ve sledovaném období. 

1778 1767 1852
2178 2036

951 903 953 951 902

107 102 145 104 107
0

500

1000

1500

2000

2500

2004 2005 2006 2007 2008

Zjišt�no skutk� trestné �innosti
Objasn�no skutk� trestné �innosti
Podíl nezletilých a mladistvých na trestné �innosti

 



35  

4 PREVENCE KRIMINALITY D�TÍ A MLÁDEŽE 

 

4.1 D�lení prevence kriminality 

 

 Prevence je nej�ast�ji d�lena na primární, sekundární a terciální.  

  

 Primární prevence je zam��ena na celou populaci, je realizována p�edevším 

rodinou, školou a komunitou. Cílem je široké pozitivní ovliv�ování hodnotové 

orientace d�tí od nejnižšího v�ku až po mladé dosp�lé. Opat�ení se realizuje jak 

v makrostruktu�e, mezostruktu�e, tak i mikrostruktu�e spole�nosti. Zahrnuje 

výchovné, vzd�lávací, osv�tové a poradenské aktivity. Specifická pozornost je 

v�nována aktivitám zam��eným na pozitivní využívání volného �asu mládeže. Zde 

svoji roli hrají zájmové organizace a ob�anská sdružení, kde se jedinec u�í trávit �as 

aktivním zp�sobem, osvojuje a upev�uje si prost�ednictvím sociálního u�ení pravidla 

spole�enského soužití. V rodin� dít� dostává modely základních sociálních rolí, 

chování a jednání, zp�soby a m��ítka hodnocení jejich adekvátnosti. Ve škole je 

primární prevence obsahem vzd�lávacích program�, kde se nap�. píše o roli práva ve 

spole�nosti, o rozd�lení moci (zákonodárná, výkonná a soudní) apod. Existují rovn�ž 

specifické programy a sout�že, které škola m�že využívat.  

 Matoušek a Kroftová v souvislosti s primární prevencí uvád�jí, že p�ípadného 

pachatele by teoreticky mohla odstrašovat:  

• výše trestu 

• rychlost trestu, tj. krátkost doby, za jakou na pachatele trest dopadne a 

• neodvratnost trestu �ili míra pravd�podobnosti, že po spáchání trstného �inu 

trest pachatele postihne. 25 

 Ve vztahu k d�tem a mladistvým by cílovými skupinami primární prevence m�ly 

být p�edevším: 

• hyperaktivní d�ti 

• d�ti selhávající ve škole 

• d�ti s poruchami chování 

• d�ti zneužívané a týrané v rodinách 

• d�ti z dysfunk�ních rodin 
                                                 
25 MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. 2.vydání. Praha: Portál, 2003. s. 266 



36  

• d�ti ze �tvrtí, kde je vysoká úrove� výskytu kriminality 

• d�ti z rodin žijících pod hranicí životního minima 

• d�ti z rodin, v nichž chybí otec 

• d�ti s predelikventním chováním 

• populace všech rodi�� v komunit� 

• populace všech ob�an� státu aj.26 

 

 Sekundární prevence se zam��uje na populaci, která jeví známky sklonu ke 

kriminalit� a delikvenci. Zabývá se t�mi rizikovými d�tmi a mladistvými, u nichž je 

zvýšená pravd�podobnost, že se stanou pachateli trestné �innosti nebo jsou ohroženy 

sociáln� patologickými jevy (drogovou závislostí, záškoláctvím, gamblerstvím, 

vandalismem, extremismem, nezam�stnaností). Preventista si musí být v�dom s kým 

pracuje, správn� volit metody práce a znát psychologický a sociální vývoj 

jednotlivých jedinc� �i skupin na n�ž p�sobí, protože trestná �innost mládeže je 

skoro vždy neplánovaná, impulzivní. P�i zjiš�ování problémových situací u d�tí a 

mladistvých má nezastupitelné místo škola. Preventivní opat�ení pak zasahují �asto 

do sféry volného �asu, ale i na rizikové faktory, které jsou v sociálním prost�edí a 

v sociálních vztazích, ve kterých d�ti a mladiství žijí. 

 

 Posledním typem je pak terciální prevence a týká se jedinc�, kte�í již porušili 

uznávaná pravidla. Souvisí s propracovanými interven�ními programy, které 

uplat�ují nap�. kuráto�i pro mládež, diagnostické ústavy a výchovné ústavy. Terciální  

prevence je p�edcházením kriminální recidiv�. Orientuje se na ty mladé lidi, kte�í se 

již dopustili trestné �innosti. Usiluje o eliminaci recidivy kriminality i sociáln� 

negativního jednání (šikany, prostituce, záškoláctví, út�k� z domova) a resocializaci 

mladých osob (motivací pro vzd�lání a získání odborné kvalifikace, pomoci p�i 

získávání pracovního uplatn�ní a bydlení, rodinným poradenstvím). Dalším cílem je i 

udržet dosažené výsledky p�edchozích intervencí a rekonstrukce nefunk�ního 

sociálního prost�edí. 

 

 

 

                                                 
26 MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. 2.vydání. Praha: Portál, 2003. s. 267 



37  

4.2 Struktura prevence kriminality 

 

Podle toho, zda úrove� intervencí prevence bude zam��ena na pachatele, situace 

nebo ob�� rozlišujeme prevenci sociální, situa�ní, viktimnosti a drogových 

závislostí.27 

 

Sociální prevence 

Je orientována na osobu pachatele (i potenciálního) a modifikaci p�í�in 

kriminality. Zam��uje se na proces socializace a sociální integrace. Rozhodující �ást 

socializace spadá do období d�tství a dospívání. Nejvýznamn�jším prost�edkem 

sociální prevence je výchova d�tí v rodinách a výchova d�tí ve školách. 

 

Prevence drogových závislostí 

P�edstavuje ochranu mládeže p�ed negativním vlivem drog podporou jejich 

individuálního rozhodnutí pro život bez drog. Je realizována široce pojímanou pé�í 

od p�edcházení experimentování s drogami a preferování zdravého životního stylu, 

p�es lé�bu až po rehabilitaci a resocializaci osob. 

 

Prevence situa�ní 

Zam��uje se na samotnou kriminalitu. Vychází z toho, že ur�ité druhy kriminality 

mládež páchá v ur�ité dob�, na ur�itých místech a za ur�itých okolností. Soust�e	uje 

p�evážn� opat�ení, jejichž cílem je snížit možnosti pro spáchání trestných �in� a 

zvýšit pravd�podobnost odhalení pachatele. 

 

Prevence viktimnosti 

Tato prevence se zam��uje na bezpe�né chování, orientované na r�zné 

kriminogenní situace a na psychickou p�ipravenost ohrožených osob. Je obsažena jak 

v sociální, tak v situa�ní prevenci. V praxi se jedná o skupinové i individuální 

zdravotní, psychologické, právní a technické poradenství. 

 

 

 

                                                 
27 ZOUBKOVÁ, I. Kontrola kriminality mládeže. 1. vydání. Dobrá Voda u Pelh�imova: Aleš �en�k, 
2002. s. 60-61 



38  

4.3 Prevence kriminality v okrese Prost�jov 

 

Usnesením vlády �eské republiky ze dne 15. �íjna 2007 �. 1150, byl schválen 

Program prevence kriminality na místní úrovni, který napomáhá formou státní 

ú�elové dotace k rozvoji preventivních aktivit v �eské republice. Od roku 2008 pln� 

nahrazuje d�íve realizovaný Komplexní sou�innostní program prevence kriminality 

na místní úrovni (realizován v letech 1996 - 2004) a Program prevence kriminality na 

místní úrovni – PARTNERSTVÍ (realizován v letech 2003 - 2007). 

Prevence kriminality na místní úrovni tvo�í základ systému prevence kriminality 

v �eské republice. Samostatnou realizaci r�zných program� prevence kriminality 

provádí jednotlivá m�sta, Policie �eské republiky, r�zné nadace, kulturní a sportovní 

za�ízení a další. Nejedná se však o samoú�elné aktivity, ale o cílené programy, které 

mají výraznou m�rou p�isp�t ke snížení úrovn� kriminality v daných oblastech. Tyto 

programy zahrnují soubory nerepresivních opat�ení, které vyvíjejí státní, 

ve�ejnoprávní i soukromoprávní subjekty sm��ující k p�edcházení páchání 

kriminality a snižování obav z ní. Jedná se o opat�ení sociální prevence, situa�ní 

prevence, v�etn� informování ve�ejnosti o možnostech ochrany p�ed trestnou 

�inností a pomoci ob�tem trestných �in�.  

Do programu prevence kriminality na místní úrovni se m�sto Prost�jov zapojilo 

poprvé v roce 2001 a b�hem p�ti let realizovalo celkem 45 díl�ích projekt� prevence 

kriminality o celkových nákladech tém�� 12 milion� korun. Do programu 

PARTNERSTVÍ se m�sto Prost�jov zapojilo poprvé v roce 2005. Ke zkvalitn�ní 

preventivních aktivit p�isp�la i komise prevence kriminality, kterou v roce 2003 jako 

sv�j poradní orgán z�ídila Rada m�sta Prost�jova. V této komisi jsou zástupci všech 

významných institucí podílejících se na boji proti kriminalit�, v�etn� nestátních 

organizací.28 Podíl prevence kriminality je obsažen i v projektu Prost�jov Zdravé 

m�sto, který zastupitelstvo m�sta Prost�jova schválilo na svém �ádném zasedání dne 

27.9.2001. V sou�asné dob� je m�sto Prost�jov aktivn� zapojeno do Programu 

prevence kriminality na místní úrovni. Pro rok 2010 je rovn�ž možné zažádat o 

dotace z grantu „Pé�e o d�ti a dorost“ a „Prevence kriminality“, který vyhlásilo 

Ministerstvo zdravotnictví �eské republiky a dále z grantu „Program na podporu 

                                                 
28 NAGY, J. a kol. Program prevence kriminality v Prost�jov� – Partnerství 2007. Radni�ní listy. 
Prost�jov : M�stský ú�ad Prost�jov, 2007, s. 3. 
 



39  

neinvesti�ních aktivit z oblasti prevence kriminality na rok 2010“, který vyhlásil 

Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje. 

Prevenci kriminality na místní úrovni zabezpe�ují zejména jednotlivé odbory 

M�stského ú�adu Prost�jov, jako odbor sociálních v�cí �i odbor školství a kultury, 

dále M�stská policie Prost�jov a Policie �eské republiky, Sportcentrum – d�m d�tí a 

mládeže, ob�anské sdružení Lipka a další nadace a ob�anská sdružení. 

 

4.4 Prevence kriminality v rámci M�stské policie Prost�jov a Policie �R 

 

V roce 2000 byla zahájena první etapa výstavby m�stského kamerového 

dohlížecího systému, který je po etapách stále rozši�ován. V sou�asné dob� bylo 

vybudováno již 25 stálých kamerových bod� a tento po�et ješt� není kone�ný. 

Ovládání a monitorování jednotlivých kamer je zajišt�no z dispe�erského pracovišt� 

m�stské policie. Kamery jsou významným pomocníkem v boji s kriminalitou, nejsou 

však všemocné. P�ínosem v oblasti prevence kriminality je práce Skupiny prevence 

M�stské policie Prost�jov, která byla z�ízena 1.12.2001 jako jedna z prvních v �eské 

republice a jako první v Olomouckém kraji. Skupina prevence realizuje preventivní 

programy a její �innost je velmi rozsáhlá, nap�. v r. 2008 provedla celkem 204 

p�ednášek pro d�ti, mládež i seniory. Každoro�n� také po�ádá r�zné, nap�. Na kolo 

jen s p�ilbou, Pásovec, Bezpe�nostní �etízky, Bezpe�nostní stojany, O pohár 

Zdravého m�sta, Bambiriáda, Den s IZS, Den bez aut, upozorn�ní majitel�m vozidel 

Auto není trezor a další. Zejména seminá�e pro d�ti a mládež jsou velmi významné 

pro komunikaci s policií a zvlášt� ve výchov� d�tí a prevence jejich chování a 

jednání ve školách i ve volném �ase. 

 Cílem Preventivn� informa�ní skupiny Územního odboru Policie �eské republiky 

Prost�jov je za�lenit Policii �eské republiky do preventivních aktivit m�st, 

informovat ob�any o možnostech a zp�sobech ochrany p�ed trestnou �inností a 

dopravní nehodovostí a o plánování preventivních opat�ení. Preventivní �innost a 

podíl policist� na t�chto aktivitách lze rozd�lit na dv� �ásti. První �ást provád�jí 

základní útvary Územního odboru Policie �eské republiky Prost�jov, a zajiš�ují ji 

policisté obvodních odd�lení, zejména svým p�sobením v rámci p�ímého výkonu 

služby, a to provád�ním hlídkové a obch�zkové služby ve stanovených okrscích. 

Druhá �ást pak spo�ívá v po�ádání besed a p�ednášek s r�znými názornými 

ukázkami. P�ednášky a besedy jsou provád�ny zejména na školách a letních 



40  

prázdninových táborech, ale i preventivn� informa�ní skupinou - tiskovou mluv�í 

Územního odboru Policie �eské republiky Prost�jov, která se ú�astní i dalších 

p�ednášek a besed. Spolupracuje s regionálním tiskem a rozhlasem, kde zve�ej�uje 

práci Policie �eské republiky, v p�ípad� pot�eby žádá o zve�ejn�ní r�zných informací 

�i žádostí policie ve sm�ru k ob�an�m. 

Ze zjišt�ných zpráv st�ediska prevence kriminality M�stské policie Prost�jov i 

preventivn� informa�ní skupiny Územního odboru Policie �eské republiky Prost�jov 

lze konstatovat, že ve�ejný po�ádek v m�st� Prost�jov� je na stabilizované úrovni. 

Avšak z�stává p�edpoklad, že i nadále ur�itá �ást obyvatel bude páchat trestnou 

�innost kriminální povahy a stejn� tak budou i nadále pachatelé, kte�í se dopustí 

p�estupkového jednání. Zejména m�žeme o�ekávat ur�itou míru vandalismu, 

drobného narušování ve�ejného po�ádku a nár�st majetkové a násilné kriminality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41  

ZÁV�R 

 

 V bakalá�ské práci  jsem se v�noval problematice kriminality d�tí do 15 let a 

mladistvých. Vycházel jsem ze statistik Policejního prezidia �eské republiky se 

zam��ením na Územní odbor Prost�jov, konkrétn� z jeho jednotlivých obvodních 

odd�lení. Jsem si však v�dom, že žádná statistika nem�že podrobn� popsat, 

respektive vyhodnotit skute�ný stav v�ci, tím spíš, pokud jde o kriminalitu d�tí a 

mladistvých. 

M�že zde vyvstat ur�itá rozdílnost mezi jednotlivými obvodními odd�leními 

v rámci Územního odboru Policie �eské republiky Prost�jov. Je to zp�sobeno 

rozdílným složením obyvatel v daném regionu, po�tem d�tí a mládeže i sociálním 

složením obyvatel daného regionu. Ur�itou roli zde m�že hrát i zkreslenost 

policejních statistik zp�sobená existencí latentní kriminality, která se ve statistikách 

prakticky nem�že projevit. V pr�b�hu let mohly statistiky znázor�ující vývoj 

kriminality d�tí a mládeže ovlivnit i vývoj v oblasti trestního práva.  

Spíše než statistická �ísla jsou d�ležité informace o tendencích ve vývoji 

kriminality mládeže. Z uvád�ných materiál� vyplývá, že aktivní ú�asti na 

majetkových trestných �inech se d�ti ani mladiství �asto nebrání. Stoupající trend má 

násilí a agresivita p�i páchání nejen násilné, ale i majetkové trestné �innosti, zejména 

pokud jde o p�ekonávání p�ekážek. To se pak projevuje v jednání nejen proti 

objekt�m a v�cem, ale i proti osobám. Kriminalita d�tí a mládeže je problémem celé 

spole�nosti jako celku. Je všeobecn� známo, že nejv�tší vliv na tuto problematiku  

má rodinné prost�edí.  Investicí do budoucnosti a cílem celé spole�nosti by m�la být 

pomoc d�tem a mládeži. Za�ít se musí v rodinách a následn� ve školství a to už od 

toho nejnižšího stupn�, tedy od mate�ské školy. M�ly by se potla�ovat nerovnosti 

mezi d�tmi ze sociáln� slabších rodin a d�tmi z hmotn� n�kdy až nadstandardn� 

zabezpe�ených rodin, kde ale není vždy v�nována dostate�ná pozornost citové 

výchov�. Citová výchova zde  bývá �asto nahrazována hmotnými hodnotami. 

V rodin� totiž zpravidla vše za�íná a také kon�í. Pokud rodina nefunguje správn�, 

nelze se divit, že se d�ti nechovají tak jak bychom cht�li. D�ti nemají pak správné 

návyky, p�íklady a logicky jsou náchyln�jší i k r�zným patologickým projev�m. 

Jejich schopnost bránit se neblahému vlivu svých vrstevník� nebo r�zných part je 

pak snížena a �lenové part pak �asto v o�ích takového jedince rodinu �asto nahrazují. 



42  

Velkou roli by zde mohla sehrát i spolupráce rodiny a školy postavená na bázi 

d�v�ry a  p�átelské atmosféry. Práv� škola je hned po rodin� nejv�tším sociálním 

systémem. Je garantem nejen vzd�lání, ale i ur�itého stupn� socializace mládeže. 

Tato spolupráce však bývá obtížná práv� u rodin, které neplní svou základní 

výchovnou a sociální funkci. 

Sv�j význam má i smysluplné využívání volného �asu d�tí, což by m�lo p�sobit 

sou�asn� v rodin� i ve škole. M�li bychom hledat nové typy sociálních služeb, 

zam��ujících se na d�ti a mládež ze sociáln� vylou�ených oblastí, pro d�ti a mládež 

pocházející z nevhodného rodinného prost�edí, p�ípadn� z r�zných domov�, kde d�ti 

vyr�stají bez rodi�� a nepoznaly fungující rodinu. Tento trend by se pak mohl 

pozitivn� podepsat i v oblasti prevence kriminality d�tí a mládeže. 

Svoji negativní úlohu v oblasti kriminality d�tí a mládeže hraje také nevšímavost 

okolí. N�kdy je to nezájem, ale stále �ast�ji je tu i obava o vlastní osobu. Až budou 

rodi�e a okolní dosp�lí schopni se vypo�ádat s vlastními problémy žádoucím 

zp�sobem, dokáží to pak ur�it� lépe i d�ti a mládež. Opakuji, že je velice nutná 

spolupráce rodi�� a školy. Sou�asn� je t�eba využívat i nejr�zn�jších preventivních 

program�. Jako nejd�ležit�jší se mi jeví ale primární prevence. Je t�eba si uv�domit, 

že hlavní díl odpov�dnosti je v každém z nás. Je to samoz�ejm� mnohem t�žší, 

složit�jší, ale ur�it� nejú�inn�jší. Zcela ur�it� by se potom omezily n�které dnes tak 

�asto kritizované, ale p�esto u mladých stále „módní“ trendy zkaženého okolí jako 

jsou filmy a videohry plné násilí, drogová problematika atd. Toto nevy�eší ani 

nejdokonalejší legislativa ani špi�ková policie. 

Záv�rem bych cht�l uvést, že zjišt�ná a v této práci uvedená fakta se vztahují 

k prost�jovskému regionu, d�íve okresu, a mapují pom�rn� krátké �asové období. 

P�esto je ale alarmující skute�ností vzr�stající po�et majetkové trestné �innosti 

s vyšším podílem násilí, agresivity a podobnými jevy, stejn� jako p�edpokládaná 

vyšší míra latentní kriminality mládeže, kterou bohužel žádná statistika nejen u nás, 

ale i ve sv�t� nem�že spolehliv� zachytit. 

 

 

 

 

 

 



43  

SEZNAM TABULEK 

 

 

�íslo Název tabulky Strana 

1. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním 

obvod� OO P�R Konice 

22 

2. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním 

obvod� OO P�R N�m�ice nad Hanou 

24 

3. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním 

obvod� OO P�R Plumlov 

26 

4. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním 

obvod� OO P�R Prost�jov  

28 

5. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve služebním 

obvod� OO P�R Prost�jov 2 

31 

6. Trestná �innost nezletilých a mladistvých ve všech služebních 

obvodech OO P�R okresu Prost�jov za období 2004–2008 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44  

POUŽITÁ LITERATURA 

 

GJURI�OVÁ, J., ŽÁRSKÝ, M. Vývoj kriminality v �eské republice se zvláštním 

z�etelem na kriminalitu d�tí a mládeže. Kriminalistika, 1999, ro�. 32, �. 01. 

JELÍNEK, J. K trestní odpov�dnosti mladistvých. Kriminalistika, 2005, ro�. 38, �. 

02. 

MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 1.vydání. Praha: Grada, 

2009. 152 s. ISBN 978-80-247-2310-5. 

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. 2.vydání. Praha: Portál, 

2003. 344 s. ISBN 80-7178-771-X. 

MOULISOVÁ, M. V�k a trestná �innost z pohledu vývojové kriminologie. 

Kriminalistika, 2009, ro�. 42, �. 02. 

NAGY, J. a kol. Program prevence kriminality v Prost�jov� – Partnerství 2007. 

Radni�ní listy. Prost�jov : M�stský ú�ad Prost�jov, 2007, �. 03. 

NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI, 2008. 

528 s. ISBN 978-80-7353-376-8. 

Š�ERBA, F. Sankcionování mladistvých. Kriminalistika, 2005, ro�. 38, �. 02. 

ZOUBKOVÁ, I. Kontrola kriminality mládeže. 1. vydání. Dobrá Voda u Pelh�imova: 

Aleš �en�k, 2002. 231 s. ISBN 80-86473-08-2. 

Na�ízením ministra vnitra (NMV) �. 36/2006 k „Hlášení o zahájení úkon� trestního 

�ízení“, „Eviden�n� statistickému systému kriminality“ a „Hlášení o pr�b�hu a 

výsledku trestního �ízení“. 

Statistika kriminality za období 2004, 2005, 2006, 2007, 2008. Praha : Policejní 

prezidium �R. 

Zákon �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, Sbírka zákon�. 

Zákon �. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

Sbírka zákon�. 

Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�epis�, Sbírka zákon�. 

 

 

 

 

 

 



45  

ANOTACE 

Jméno a p�íjmení: Kamil Jelínek 

Katedra: Ústav pedagogiky a sociálních studií Pedagogické 
fakulty UP v Olomouci 

Vedoucí práce: JUDr. Zdenka Nováková, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2010 

  
Název práce:  

Kriminalita a její prevence v okrese Prost�jov 
 

Název v angli�tin�:  
Criminality and its prevention in the Prostejov district 
 

Anotace práce:  
Bakalá�ská práce je zam��ena na analýzu trestné 
�innosti nezletilých a mladistvých pachatel� a možnosti 
prevence v okrese Prost�jov. V práci je p�ihlédnuto 
k faktor�m ovliv�ujícím kriminalitu d�tí a mládeže 
 
 

Klí�ová slova: Kriminalita, trestný �in, provin�ní, �in jinak trestný, 
majetková, násilná a zbývající trestná �innost, nezletilý 
a mladistvý pachatel, prevence kriminality. 
 

Anotace v angli�tin�:  
Bachelor graduate thesis deals with criminal activity of 
minor and juvenil offenders and possible prevention 
options in the Prostejov district. It  also analyses factors 
related to crime of children and juvenils. 
 

Klí�ová slova 
v angli�tin�: 

Criminality, crime, offence, violent crime, crime against 
property, other criminal activity, minor and juvenile 
offender, prevention of criminal offences 
 

P�ílohy vázané v práci: - 
 
 
 
 
 
 
 

Rozsah práce: 45 stran 

Jazyk práce: �eský 



46  

 

 

 


